
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  48  DEL  28/06/2023

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: Vendita locale commerciale codice 9056700577, Piazza San Vitale 26. Conduttore 
ZETA srl

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Premesso

- che IACP in liquidazione della provincia di Napoli deve vendere i propri immobili al fine di 
poter far fronte alle proprie passività, come previsto dal Regolamento Regionale 4/2016 e 
s.m.i.;

- che gli immobili da dismettere sono diversi da quelli abitativi;

- che per gli immobili commerciali è riconosciuto il diritto di prelazione di cui dell'articolo  
38  della legge 27 luglio 1978, n. 392 al conduttore titolare di un valido contratto di locazione;

- che, anche in considerazione della notevole maggiore celerità delle procedure di vendita con 
diritto di prelazione rispetto a quelle di altro tipo, l’Ente ha iniziato le attività di vendita 
proprio dagli immobili per i quali tale diritto sussiste e, all’uopo ha inviato le apposite 
comunicazioni ai conduttori di tali immobili, specificando il prezzo di acquisto e chiedendo 
loro di esprimere, entro il termine stabilito, formalmente la loro volontà sull’esercizio del 
diritto in questione;

N. 48 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 39-85-69-81-F0-A8-7B-EF-97-1C-7E-99-D0-64-81-CC-34-F4-9B-94
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2023
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



- che tra gli immobili commerciali di cui l’Ente è proprietario vi è quello sito in Napoli alla 
Piazza San Vitale n. 26, catastalmente identificato alla Sezione CHI, Fg 23 Part. 192, Sub 4, 
detenuto da ZETA srl. Rappresentato dal Sig. Pietro Zannelli in qualità di Amministratore 
Unico, avente la sede legale in Napoli, alla Piazza San Vitale nn. 32/33/34 partita IVA 
06211351215;

- che, il diritto di prelazione in questione va riconosciuto alla citata ZETA srl, ovviamente in 
presenza della regolarità nei pagamenti e nell’adempimento degli altri obblighi contrattuali;

- che per l’immobile in questione è stato determinato un valore di vendita di euro 165.000,00 
(centosessantacinquemilaeuro/00)  (oltre IVA) a seguito dell’allegata perizia di stima 
effettuata dall’arch. Flavia Costa, funzionaria in comando presso l’IACP di Napoli in 
liquidazione;

- che tale valore è stato determinato in applicazione di quanto disposto nella 
determinazione commissariale n. 61 del 10/10/2022, che richiama l’art. 29 comma 7 del 
Regolamento Regionale 11/2019;

- che sulla congruità del valore così determinato si è positivamente espresso il Revisore unico 
dell’Ente, con verbale n. 2 del 2023, acquisito al prot. n. 01485 del 16/06/2023;

- che con comunicazione prot.  577 del 24/02/2023  inoltrata a mezzo pec, è stata notificata a 
detta soggetto l’intenzione di vendere l’immobile in questione al prezzo di euro 165.000,00 
(centosessantacinquemilaeuro/00)  (oltre IVA) con correlativa richiesta ad esercitare il diritto 
di prelazione per l’acquisto a quel prezzo dell’immobile entro un certo termine;

- che la Zeta srl  riscontrava tale comunicazione dichiarando di voler esercitare il diritto di 
prelazione alle condizioni stabilite dall’Ente con nota inoltrata tramite pec, acquisita al prot. 
n. 782 del 20/03/2023 nonché tramite raccomandata acquisita al protocollo n. 815 del 
21/03/2023;

- che, con determina commissariale n 22 del 29/03/2022 veniva già formalizzata l’intenzione 
dell’Ente di procedere alla vendita in questione sulla scorta della prelazione;

- che la ZETA srl risulta in regola con i pagamenti fino al 31/05/2023 nonché con gli altri 
obblighi nascenti dal contratto locativo, ferma restando la possibilità dell’Ente di procedere ad 
addebitare e richiedere, anche successivamente alla vendita dell’immobile, quanto risultasse 
eventualmente non saldato;

N. 48 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 39-85-69-81-F0-A8-7B-EF-97-1C-7E-99-D0-64-81-CC-34-F4-9B-94
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2023
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



- che pertanto, sussistono le condizioni per addivenire alla vendita dell’immobile in questione 
alla stessa ZETA srl, al prezzo di euro 165.000,00, oltre IVA come per legge intendendo 
l’Ente fare opzione per l’assoggettamento ad IVA in quanto conveniente ai fini della 
determina del pro rata sulle operazioni di acquisto;

- che, quindi, la vendita sarà effettuata con applicazione del reverse charge;

- che il prezzo verrà regolato in un’unica soluzione a mezzo corresponsione di assegno 
circolare salvo buon fine;

- che le spese per l’atto notarile nonché ogni altra spesa, inclusi gli oneri fiscali e l’APE, 
necessaria per perfezionare la vendita o da essa derivante cedono a carico dell’acquirente, 
come anche convenuto;

- che, all’esito di tale vendita occorrerà cessare la posizione locativa/detentiva connessa 
all’immobile, ferma restando la possibilità per l’Ente di addebitare e richiedere canoni / 
indennità, rivalutazione ISTAT, rimborso di spese analitiche e forfettarie, per i quali l’Ente si 
riserva di procedere anche successivamente alla vendita, nei limiti del dovuto, in base al 
contratto di locazione;   

Tanto premesso, sulla scorta dell’istruttoria che precede del dirigente,

DETERMINA

Di procedere alla vendita dell’immobile sito in Napoli alla Piazza San Vitale n. 26, 
catastalmente identificato alla Sezione CHI, Fg 23 Part. 192, Sub 4, detenuto da ZETA srl. 
Rappresentato dal Sig. Pietro Zannelli in qualità di Amministratore Unico, avente la sede 
legale in Napoli, alla Piazza San Vitale nn. 32/33/34 partita IVA 06211351215  alle 
condizioni e con le modalità descritte in premessa.

Di disporre le pubblicazioni di legge.

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

N. 48 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 39-85-69-81-F0-A8-7B-EF-97-1C-7E-99-D0-64-81-CC-34-F4-9B-94
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2023
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Dott. RUGGERO BARTOCCI

Napoli, 28/06/2023

N. 48 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 39-85-69-81-F0-A8-7B-EF-97-1C-7E-99-D0-64-81-CC-34-F4-9B-94
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2023
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.












